
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  838   del    23.12.2019. 
 

OGGETTO: Applicazione dell’art. 27 del C.C.N.L. per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica – 

indennità di funzione. 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitré (23) del mese di dicembre (12) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dirigente 

Tecnico, Ing. Cesare Garofalo, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che l’art. 27 del C.C.N.L per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica e degli enti 

similari di diritto pubblico e dei Consorzi di Miglioramento Fondiario e s.m.i. (da ora 

C.C.N.L. per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica) nel disciplinare la “indennità di funzione” 

stabilisce: 

“…….. In relazione alla particolare professionalità delle funzioni dirigenziali ed alle 

connesse responsabilità ed impegno è corrisposta ai Direttori di area un'indennità di 

funzione …………………..….. In sede aziendale, in presenza di assegnazione al dirigente di 

specifiche e particolari responsabilità connesse con l’assetto organizzativo ed operativo 

dell’ente e con il suo funzionamento, richiedenti più elevate prestazioni qualitative e 

quantitative ed il conseguimento di specifici risultati, potrà essere contrattata, tra il 

Consorzio ed il singolo dirigente, un’integrazione della misura dell’indennità di funzione 

prevista dal c.c.n.l.. 

Costituiranno, tra gli altri, criteri di valutazione utili per la quantificazione 

dell’integrazione dell’indennità di funzione la disponibilità all’impegno speciale richiesto 

per il conseguimento dei positivi risultati di cui al precedente comma e l’aggiornamento 

professionale ……..”. 

Premesso, altresì, che al Direttore Generale, secondo quanto previsto dall’art. 2 del 

C.C.N.L. per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica, sono affidati i compiti, collaborando in via 

immediata con l’Amministrazione, di dirigere e coordinare, con potere di supremazia 



gerarchica su tutto il personale, il funzionamento e la gestione dell'intera struttura 

organizzativa del Consorzio; 

Atteso che a decorrere dalla data del 15 Febbraio 2012 (Delibera Deputazione 

Amministrativa n. 53 del 15-02-2012) al dott. Stefano Tenaglia sono state assegnate le 

funzioni di sostituto del Direttore Generale in caso di assenza o impedimento dello stesso; 

Rilevato che a decorrere dalla data del 18 Novembre 2016 (Delibera Commissariale n. 2 

del 18-11-2016) il dott. Stefano Tenaglia è stato nominato Direttore Generale facente 

funzioni; 

Rilevato, altresì, che a decorrere dalla data del 10 Novembre 2017 (Delibera 

Commissariale n. 241 del 10-11-2017) il dott. Stefano Tenaglia è stato nominato Direttore 

Generale a tempo indeterminato del Consorzio di Bonifica Centro; 

Preso atto che il dott. Stefano Tenaglia, presso il Consorzio di Bonifica Centro, oltre 

alla mansione di Direttore Generale: 

1)  svolge la mansione di Direttore dell’Area Amministrativa a decorrere dalla data 

del 19 Aprile 2017 (Delibera Commissariale n. 97 del 19-04-2017); 

2)  svolge la mansione di Capo Settore Economico – Finanziario a decorrere dalla 

data del 16 gennaio 2011 (Delibera Deputazione Amministrativa n. 420 del 29-

12-2010); 

3)  ha con merito svolto la mansione di Capo Settore Amministrativo a decorrere 

dalla data del 18 Gennaio 2012 (Delibera Deputazione Amministrativa n. 21 del 

18-01-2012) e sino alla data del 11 dicembre 2019; 

Preso atto, altresì, che al dott. Stefano Tenaglia sono assegnate, tra le sue principali 

attività, anche la funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione (Delibera 

Commissariale n. 12 del 25-01-2017), Responsabile unico dei procedimenti per l’acquisto di 

beni e servizi e, dal 9 Novembre 2011, la funzione di Dottore Commercialista (Delibera 

Deputazione Amministrativa n. 362 del 09-11-2011) per il patrocinio delle cause di cui 

necessita assistenza tecnica ai sensi dell’art. 12 del d.lgs. n. 546 del 1992 e s.m.i.; 

Rilevato che il dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, nonché, di 

Direttore dell’Area Amministrativa e di Capo Settore Economico – Finanziario ha svolto e 

svolge con impegno, professionalità, senso del dovere e dedizione quanto assegnatogli per 

attuare le linee programmatiche e gli obiettivi stabiliti dall’Amministrazione consortile tra 

cui la redazione del “nuovo” Piano di Classifica, la sistemazione delle forti criticità che 

l’Ente presentava presso la centrale rischi della Banca d’Italia, la definizione di una nuova 

convenzione più favorevole all’Ente per la gestione del servizio di tesoreria, 



l’implementazione di un procedimento per la  costituzione di un nuovo soggetto giuridico a 

partecipazione mista pubblico-privata controllato dal Consorzio di Bonifica Centro, così 

come disciplinato dall’art. 17 del d.lgs. n. 175 del 2016 e s.m.i. (Testo Unico in materia di 

società a partecipazione pubblica), per il trattamento dei rifiuti liquidi, ecc.; 

Valutato positivamente, per le ragioni appena esposte, il lavoro svolto dal dott. Stefano 

Tenaglia e considerato il cumulo delle mansioni assegnate allo stesso nell’ambito di una 

struttura organizzativa particolarmente complessa come quella del Consorzio di Bonifica 

Centro che oltre a svolgere le comuni attività di bonifica svolge anche quelle relative al 

trattamento dei rifiuti liquidi finalizzate alla tutela ambientale disciplinate dal d.lgs. n. 152 

del 2006 e s.m.i. (Testo Unico in materia ambientale); 

Considerato l’art. 27 del C.C.N.L. per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica che prevede 

l’applicazione dell’istituto dell’indennità di funzione ai Dirigenti anche in considerazione 

dell’intensità delle attività che lo stesso svolge e delle responsabilità ad esse connesse; 

Valutato, altresì, conveniente per l’Ente, dal punto di vista economico – finanziario, 

continuare a cumulare nella stessa persona del dott. Stefano Tenaglia tutte le mansioni 

precedentemente elencate piuttosto che attingere dall’esterno a ulteriori figure professionali 

che possano ricoprire tutte le cariche oggi svolte dallo stesso; 

 Tutto ciò premesso: 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019 e la successiva delibera commissariale 

n.710 del 24.10.2019 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017 

DELIBERA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di riconoscere al dott. Stefano Tenaglia, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 

Centro, un’indennità di funzione nella misura mensile di 1.000,00 euro al netto delle 

ritenute previdenziali e fiscali di legge secondo quanto previsto dall’art. 27 del vigente 

C.C.N.L per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica; 

3) Di erogare l’indennità di funzione per un numero di mensilità pari a quelle previste 

dall’art. 9 del vigente C.C.N.L per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica e a partire dalla 

prima retribuzione utile decorrente dalla data di adozione della presente delibera; 



4) Di imputare la maggiore spesa di cui alla presente delibera al cap. 10 denominato 

“Retribuzione al personale in servizio o comandato” del bilancio di previsione consortile 

2020 e del relativo capitolo dei bilanci futuri; 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         13,30             del giorno            23.12.2019                          alle ore      15,30 

del giorno  02.01.2020 

Chieti, lì 02.01.2020    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                  F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 

 


